

در سوگ معمار «وحدت امت اسلامی»



در سوگ معمار «وحدت امت اسلامی»

چهارده خرداد ماه امسال همانند سال‌های پیش، فرصتی است دوباره برای یادآوری و مرور مجدد بر اندیشه های تقریبی و وحدت ساز معمار کبیر انقلاب اسلامی ایران. موضوعی که از ابتدای حرکت سیاسی ایشان در زمانی که هنوز کسی ایشان را به رهبری نمی شناخت آغاز شد و تا واپسین ایام زندگانی پر برکتش مورد اهتمام جدی ایشان قرار گرفت و جلوه آن با قرائت وصیت نامه الهی - سیاسی اش در 14 خرداد 1368 تبلوری دیگر یافت. امام خمینی (ره) را به حق می توان معمار وحدت امت اسلامی خطاب کرد و از عمق اندیشه های وحدت آفرین این فقیه بزرگ بهره های فراوان برد.

برخی از محورهای اندیشه و حرکت های وحدت آفرین حضرت امام خمینی (ره) :

1 - بازگشت به اصول بنیادی مجد و عظمت مسلمانان:

اسلام به عنوان آخرین شریعت الهی، انسان‌ها را به کمال و سعادت واقعی رهنمون کرده است. مسلمانان در سایه پیروی از شریعت اسلامی در کوتاه مدت، علاوه بر عزت نفس به عظمت و اقتداری دست یافتند که تاریخ بشر، نمونه برتر دیگری را برای آن سراغ ندارد. امام خمینی بارها بر این مجد و عزت مسلمین که لازمه اش وحدت امت مسلمان است تاکید نموده و لزوم بازگشت مسلمانان به آن دوران طلایی را در سایه اتحاد و همدلی امت واحده گوشزد کرده است.

2 - اهتمام به برقراری «امت واحده اسلامی»:

از منویات مهم حضرت امام خمینی (ره) تحقق «امت واحد» در سایه اسلام و قرآن بوده است. طرح اعلام آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به عنوان «روز جهانی قدس» یکی از اندیشه‌ها و حرکت‌های اصلاح‌گرانه در جهت برقراری «امت اسلامی» است تا همه مسلمانان در دورترین نقاط دنیا، با اهتمام به آن، خود را در سرنوشت مسلمانان در کشورهای اسلامی شریک بدانند و از آثار آن بهره‌مند گردند.

3 - احیای برگزاری حج^۳ محمدی «صلی الله علیه و آله»:

یکی از آیین‌های وحدت بخش اسلامی مراسم حج است. حج تبلور روح وحدت و یکپارچگی امت اسلامی در برابر همه مشرکان و دشمنان مسلمانان خواهند بود. برگزاری شعائر دینی به صورت خشک و بی‌روح، عقب ماندن از غایات و اهداف تشریح قوانین و مراسم دینی است؛ لذا دشمنان سعی دارند پیام‌های بخش عبادات و تکالیف شرعی در جامعه گسترش نیابد و مسلمانان از آثار آن بهره‌مند نگردند. مصداق بارز این موضوع، بی‌توجهی به اسرار بلند و آثار سودمند معنوی و مادی مراسم حج برای مسلمانان است. امام خمینی (ره) با احیای مراسم براءت از مشرکان در موسم حج، علاوه بر تشویق مسلمانان به وحدت و یک‌دلی، آنان را به مواجهه علیه دشمنان مشترک به مثابه یک صف واحد و آهنین دعوت کرده است.

4 - ابتکار اعلام «هفته وحدت»:

وجود نازنین پیامبر بزرگوار اسلام (صلی الله علیه و آله) یکی از محورهای اساسی وحدت در بین مسلمین به شمار می‌رود. اختلاف نقل مورخان شیعه و سنی در موضوع روز ولادت پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله) بهانه‌ای شد برای ابتکاری جدید جهت حرکت از نقل تاریخی مورد اختلاف به سوی تحقق وحدت عملی، لذا 12 تا 17 ربیع‌الاول با نام گرفتن «هفته وحدت»، تأکیدی است بر دیدگاه‌های مشترک مسلمانان و پرهیز از هر مسأله‌ای که موجب نفاق و کینه و تفرقه آنان گردد. امام خمینی (ره) در

تبیین این موضوع با بیانی ساده، مقصود از هفته وحدت را چنین تبیین کرده است:

«ما نمی‌گوییم که اهل سنت شیعه شوند یا شیعیان، دست از عقیده شان بردارند. البته اگر هر کسی تحقیق و تفحص کرد و عقیده‌اش هر چه شد، باید طبق عقیده و تحقیق خودش عمل کند و تکلیفش با خداست. حرف ما در هفته وحدت به عنوان پیام وحدت این است که مسلمانان با هم متحد شوند و با یکدیگر دشمنی نکنند. محور هم کتاب خدا و سنت نبی اکرم(صلی اللہ علیہ و آلہ) و شریعت اسلامی باشد. این حرف، حرف بدی نیست. این حرف، حرفی است که هر عاقل بی غرض و منصفی آن را قبول خواهد کرد». (صحیفه نور، سخنرانی تاریخ 19/7/1368).

موارد ذکر شده تنها نمونه ای بود از عمق اندیشه وحدت ساز این معمار بزرگ انقلاب و اگر نبود تفکر ناب وحدت آفرین این عالم کم نظیر جهان اسلام، شاهد احیای دوباره اسلام سیاسی در جهان و عزت و عظمت مسلمانان منطقه و ضعف قدرتهای جهانی در مقابل مسلمین در سالهای اخیر نبودیم.